Et io lo dit don Miguel Baldoyn a pregaria del dit deu- /<sup>16</sup> tor me lo dit sayel pendent en esta present carta. Testimonis son Andreu Gonçalviz, notari de [la Cort] de Na- /<sup>17</sup> uarra, et Samuel Macho, fill de luce Macho, mercader, iudeu d'Estela. Et io Martin Lopiz de Barbarin, escriuan iurat del /<sup>18</sup> conseyll d'Estela escriui esta carta per mandament del dit deutor, domenge vint et vn dia denz el mes de octubre /<sup>19</sup> era de mil trecent setanta et nau, et fiz est mon sig(signo)no acostumat en testimoni de vertat.

1341, diciembre 19, miércoles.

*Sancho Sánchez de Medrano, señor de Sartaguda, y María Pérez, su mujer, reconocen que deben a Judas, hijo de Ezmel de Ablitas, 450 robos de trigo que les había prestado.*

A- AGN. Comptos, Caj. 9, nº 36. Perg. 327 x 146 mm. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Miguel Baldoín, guardasellos del rey en Estella. Notario, Martín López de Barbarín, escribano, notario público y jurado del concejo de Estella. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 277.

Ref.: ARIGITA, La Asunción ..., p. 219.

CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 176.

YANGUAS, Diccionario ..., t. I, p. 3.

Sapiantz totz aquels qui esta present carta veyran et hodiran como io don Sancho Sanchiz de Medrano, seynor de Sartaguda, ricomme de Nauarra, et io dona Maria Peritz, sa mulier, otorgam /<sup>2</sup> et venem de conoyssut et de manifest que deuem dar et pagar a uos ludas, fill de don Ezmel d'Ablitas qui fu, iudeu de Tudela, quatrezentas et çinquanta rouos de forment nou et linpi, de la /<sup>3</sup> mesura d'Estela, a quo vos deuem per alter tant de forment que de vos recebimos pan per pan en plana amor de que nos tenem per ben pagatz et per entregatz, renunçiant a la excepcion de no agut /<sup>4</sup> et non rebut et non mesurat et non pesat lo dit forment del uestre poder al nostre, terme es que vos deuem dar et pagar tot lo dit deute a la primera festa de Santa Maria del mes /<sup>5</sup> d'agost qui ven, que vos paguen dentz en la luderia d'Estela en uestre hostel, a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostrara sen altra carta de procuracion. Et si per demandar et cobrar /<sup>6</sup> lo dit deute fisetz costas o mysions, nos lo deuem tot pagar. Et del dit terme auant logre lo dit deute a razon de çinc per seys l'an o que retengam nostra amor. Et si al dit /<sup>7</sup> terme non vos pagauem tot lo dit deute que per cada un dia quantz dias pasaran del dit terme auant donem et paguem vint solz de sanchetz de pena, la meytat para obs de la Sey-/<sup>8</sup> noria mayor de Nauarra, a far nos pagar lo dit deute, et l'altra meytat pora vos lo dit iudeu o pora qui esta carta mostrara. Et obligam nos ser deutors et pagadors l'un /<sup>9</sup> per l'altre, cada un per lo tot, con totz nostres bens mobles, heretatz, gaynatz et per gaynar, et de si uy auant nos obligam a la Seynoria mayor de Nauarra o a qual que tenga son lo-/<sup>10</sup> gar el dit regne con totz nostres bens mobles, heretatz, gaynatz et per gaynar, en tal manera que la Seynoria mayor de Nauarra o qual que tenga son logar el dit regne del dit /<sup>11</sup> terme auant sen çitacion et monicion ninguna done porter o porters que prengan, enbarguen, vendan et fermen en nuestra voz a tantz de nostres bens con que fagan pagat y entregat /<sup>12</sup> a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostrara de tot lo dit deute, costas, mysions logre et pena a tant quant montaran et a non venir contra en ninguna manera, re-/<sup>13</sup> nunçiam nostre for et audiencia et iuyzi de nostre alcalde et ha tot altre for speçial et general ecclesiastic et seglar, et a la exception de non respondre a carta, et pregam /<sup>14</sup> a don Miguel Baldoyn, franc d'Estela, tenedor et garda del sayel del seynor rey mis et husat en Estela, que meta lo dit sayel pendent en esta present carta. Et io lo dit don /<sup>15</sup> Miguel Baldoyn, a pregaria dels ditz deutors meti lo dit sayel pendent en esta present carta. Testimonis son que furen presentz al logar et per testimonis se otorgaron /<sup>16</sup> Pere Lonbart d'Açagra, escu-